資料３４

令和４年８月  日

小金井市長  西岡 真一郎 様

小金井市子ども・子育て会議

                          会長 倉持 清美

「のびゆくこどもプラン 小金井（第２期小金井市子ども・子育て支援事業計

画）」事業進捗状況に対する令和４年度評価について（報告）

 本会議は、「のびゆくこどもプラン 小金井」（第２期小金井市子ども・子育

て支援事業計画）の推進にあたり、事業の進捗状況等について鋭意審議を重ね

てまいりました結果、別添のとおりまとめましたので、ここに報告いたします。

１ 教育・保育施設について

教育・保育施設の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン 小金井」（小

金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表１」をもとに審議を

行った。評価として次の意見を申し上げる。

 ⑴ 教育・保育施設の充実

   地域型保育事業で空きが多いところだと、園の経営が心配になるところ

があり、定員が割れることによって経営がいかなくなると、全体に影響が

出るのではないかとの懸念がある。その辺りのバランスを全体として考え

ていただきたい。

２ 地域子ども・子育て支援事業について

地域子ども・子育て支援事業の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン

小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表２」を

もとに審議を行った。評価として次の意見を申し上げる。

 ⑴ 放課後児童健全育成事業（学童保育）

   小金井の良さは全員入所、希望入所だと思うので、民設民営やどこかを

借り上げるという形で実施していただきたい。また、健全な子どもの放課

後が保障されている状況とは少し言い難い部分もあり、その辺りの改善に

ついて共有させていただきたい。

３ 子ども・子育て支援施策について

  子ども・子育て支援施策の進捗状況及び点検・評価の結果は、「「のびゆく

こどもプラン 小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状

況評価表３」のとおりである。